«Praeterea eadem in basilica aliae sacrae reliquiae, videlicet craneum et caput sanctae 
Maxentiae, divi Vigilii praelaudati matris; pes divi Philippi apostoli; digiti duo, index et 
annularis, divi Thomae apostoli; spina et corona ex particula ex cruce Salvatoris; de ossibus 
sanctae Catharinae virginis et martyris; de collo sancti Romedii confessoris; de sancto Blasio 
et sancto Bartolomeo; caput de sanctis Innocentibus; pes divi Hieronymi; costa sancti Ioannis 
Elemosynarii; dens sanctae Apolloniae, virginis et martyris. Quae omnia argenteis reliquiariis 
inclusa in altari intra sacristiam decenter instructo accurate et honorifi ce custodiuntur»79.

Lo spazio dell’aula capitolare venne modifi cato con la scomposizione dei 
piani del castelletto in occasione dei lavori di ristrutturazione della parte 
absidale della cattedrale per la costruzione di un nuovo altare a s. Vigilio 
in adempimento del voto espresso dal Magistrato Consolare, cioè dall’am-
ministrazione cittadina, nel 1703, per la liberazione di Trento dall’assedio 
dei Francesi80. 

L’opera ha una lunga gestazione: le trattative «tra il capitolo della catte-
drale e il magistrato consolare della città per l’erezione del nuovo altare» 

78 La cattedrale di S. Vigilio «habet sacristiam convenienter ornamentis et vasis sacris 
instructam per dominum cardinalem in locum commodiorem translatam decenterque 
exornatam» (ibidem, p. 354: relazione del 1596). «Eius sacristia, ut semper alias ornamentis 
et sacris vasis fuit instructa, sic paucis ante annis per recolendae memoriae cardinalem 
Madrutium in commodiorem locum translata, pulchre decenterque est exornata» (ibidem, 
p. 18: relazione del 1602). «Ibidem etiam plurimorum sanctorum reliquiae super altari 
ad eum usum extructe in thecis argenteis quam decentissime asservantur» (ibidem, p. 39: 
relazione del 1615). 
79 Ibidem, p. 157 (relazione del 1702). «Sunt praeterea aliae reliquiae sanctorum in auratis 
vel argenteis vasibus aut deargentatis, statis diebus publicae venerationi expositae, alioquin in 
sacrario asservatae» (Processo 5, Deposizione di Francesco Cristoforo Schreck, 3 luglio 1696).
80 Cfr. D. GOBBI, L’incursione del generale Vendôme, pp. 69-70; M. LUPO, Altar maggiore. 
Il vescovo Giovanni Michele Spaur, nella relazione ad limina del 1706, si dilunga sui danni 
provocati soprattutto durante la ritirata: «Cum autem bellum Gallohispanicum postea 
effervuerit adeo, ut nedum comitatus Tyrolis a Bavaro electore Gallorum confederato, sed 
a Gallicis armis eodem tempore episcopatus Tridentinus anno 1703 impetitus et invasus 
fuerit, occupatis dynastiis Rippae, Vallis Leudri et Thenni ad episcopatum spectantibus, nec 
non insigni parte territorii ipsius urbis, ad huius obsidionem et bombardationem deventum 
fuit, ob quam cives, monasteria et ecclesiae maxima damna sustinuerunt, tandemque hostis 
irrito conatu recedens barbaro furore suburbium civitatis trans Athesim, dictum Pedeca-
stello, cum plurimis domibus colonicis circumiacentibus, nec non duodecim villas fl ammis 
confl agravit et consumpsit» (U. PAOLI [ed], Le «relationes ad limina», pp. 185-186).
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si protraggono dal maggio 1728 al dicembre di dieci anni dopo: i lavori, 
diretti dal canonico senior Girolamo Buccelleni, iniziano con l’abbatti-
mento degli «antichi altari che si trovavano nella cripta, sul presbiterio e 
nelle sagrestie». Il 31 luglio 1739, alla presenza del canonico Leopoldo 
Pilati viene demolita la sacrestia, «in cui si ritrova l’altare consacrato di 
S. Romedio e sacrario delle ss. reliquie» (quest’ultime, già trasferite «nel 
convento delle reverende madri Orsoline» il precedente 14 luglio, saranno 
riportate in duomo il 20 giugno 1741): sotto la mensa, in un’ampolla di 
vetro, sono rinvenute le reliquie di s. Romedio e di s. Sebastiano; l’ampolla 
viene consegnata al sacrista della cattedrale Bartolomeo Ducati81.